[image: image1.jpg]

	ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Lei de Criação n.o 572 de 22-06-1994

ADENDO ACRESCIMO DO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
Processos Administrativos Nº: 460/2017.

O Município de Vale do Anari – RO vem através da Pregoeira nomeada pela Portaria nº: 1850/GP/2018, a previsão edital no item 25.2,  torna público aos interessados, JUSTIFICAR que houve um equivoco ao elaborar o edital do pregão presencial 002/2018 no item 6.5 e 5.6, preambulo do Edital, da – HABILITAÇÃO, o mesmo ficou sem as exigências de documentos para analise técnica, ficando assim sem subsídios para analise da qualificação das empresas participantes, com fundamentos no princípio constitucionais do Art. 3º da Lei 8666/93 para selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração. Sendo assim fica acrescentado às demais exigências do edital com as seguintes descrições:
1.1 ...

5 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

(Artigos 4o, VII, e 6oda Lei 10.520/2002)
5.6. Não serão consideradas as propostas que deixarem de atender, no todo ou em parte, quaisquer das disposições deste Edital, sejam omissas ou apresentem irregularidades insanáveis, bem como aquelas manifestadamente inexequíveis em conformidade com o Art. 48, inciso II, § 1º da Lei 8666/93, presumindo-se como tais, as que contiverem valores irrisórios ou excessivos, ou aquelas que ofertarem alternativas.

1.2...

6 - DOCUMENTAÇÕES REFERENTES À HABILITAÇÃO

(Artigo 4o, XIII e XIV da Lei 10.520/2002)
6.5. A habilitação do licitante vencedor será verificada mediante apresentação dos seguintes documentos:

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (Contrato Social e Alterações), em caso de apresentação de contrato social consolidado é dispensada as alterações, devidamente registrado, em se tratando de sociedade comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de sua atual administração; registro comercial, no caso de empresa individual; inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício; decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

b) Certificado de Regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;

c) Certidão Negativa ou Positiva, com efeito Negativo para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

d) Declaração do licitante que cumpre com o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

e) Declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo de habilitação, na forma do § 2º do artigo 32 da Lei 8.666/93.

f) Declaração de plena submissão às condições e exigências deste Edital, em todas as fases da licitação.

g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista, nos ternos na Lei nº: 12.440, de 07 de julho de 2011.

h) Declaração dando ciência de que cumpre(m) plenamente os requisitos de habilitação que deverá ser entregue fora dos envelopes de Proposta e Habilitação;

i) Declaração em atendimento ao inciso VII, ART. 4º da lei federal Nº: 10.520.

J) Declaração de que a Empresa NÃO POSSUI em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.
K) Apresentação de 01 ou mais atestados de capacidade técnicas acompanhado da Anotação de Responsabilidade Técnica - ART emitido por pessoa jurídica de direito publico ou privado onde comprove que a empresa tenha desempenhado satisfatoriamente atividade pertinente e compatível com o objeto ora licitado ou similar, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais, técnicas, dimensionais e qualitativas com os serviços que compõe o objeto da presente licitação, com a devida firma reconhecida em cartório do responsável pela expedição do mesmo devidamente Registrado no órgão competente – CREA/RO.
L) Certidão Negativa ou Positiva, com efeito Negativo para com a Fazenda do Município de Vale do Anari.
M) Declaração de Acesso aos Documentos Fiscais.
N) Declaração de Atendimento ao Decreto nº 7983/2013.
O) C R O – Certificado de Regularidade de Obras, expedido pela Séc. Mun. de Obras.
1.3...
Em razão das alterações o prazo da Licitação será prorrogado, conforme Art. 21, § 4ª da Lei 8666/93.
Os envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação definidos no objeto deste Edital e seus Anexos deverão ser entregues ao Pregoeiro até às 20 de Março de 09:00

 horas, do dia 2018, no prédio da prefeitura municipal de Vale do Anari, na Av. Capitão Silvio de Farias, 4571, Centro, na cidade de VALE DO ANARI, Estado de Rondônia.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de apoio:

* Endereço: Av. Capitão Silvio de Farias, 4571, Centro – Vale do Anari – RO.

* Pregoeira: Fabiana Dorigo Silva.

* E-mail: cpl@valedoanari.ro.gov.br

* Fone/Fax: 69 3525 1018/1058
Vale do Anari - RO, 07 de Março de 2018.

FABIANA DORIGO SILVA

PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 1850/GP/2018
PAGE
3
* Av. Capitão Silvio de Farias, 4571, Centro – Vale do Anari – RO.

[image: image1.jpg]